
04 de Abril de 2023

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 019/2023.

A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso 
II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Pare-
cer Jurídico com suas ulteriores alterações, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 
019/2023 – objetivando a prestação de serviços de engenharia para consultoria técnica em 
fiscalização de obras e elaboração de projetos, junto ao setor de convênios, em atendimento 
as necessidades do município de Caatiba-Ba. A Prefeita lança o Ato Formal para a contrata-
ção CONCRETIZAR ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ 
nº 29.866.082/0001-33, com endereço comercial na R HIDELBRANDO CANDIDO MARINHO, 
n°457, Centro, POÇÕES-BA. Valor global da Dispensa: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 
Comissão Permanente de Licitação – 04 de abril de 2023. Lorena Ribeiro do Nascimento. Agen-
te de Contratação.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
019/2023.

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas 
ulteriores alterações, torna público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 019/2023 
Objeto– prestação de serviços de engenharia para consultoria técnica em fiscalização de obras 
eelaboração de projetos, junto ao setor de convênios, em atendimento as necessidades do mu-
nicípio de Caatiba-Ba. A Prefeita lança o Ato Formal para a contratação de CONCRETIZAR EN-
GENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 29.866.082/0001-33, 
com endereço comercial na R HIDELBRANDO CANDIDO MARINHO, n°457, Centro, POÇÕES-
-BA. Valor global da Dispensa: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), constante do respectivo 
Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023, devendo ser celebrado o contrato com: 
CONCRETIZAR ENGENHARIA LTDA. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respec-
tivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 
61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete da 
Prefeita, 04 de abril de 2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023.

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e no 
Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, ante a Dispensa de Licitação n° 019/2023 – 
Objeto: prestação de serviços de engenharia para consultoria técnica em fiscalização de obras 
e elaboração de projetos, junto ao setor de convênios, em atendimento as necessidades do 
município de Caatiba-Ba. Para a contratação de CONCRETIZAR ENGENHARIA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 29.866.082/0001-33, com endereço comercial na 
R HIDELBRANDO CANDIDO MARINHO, n°457, Centro, POÇÕES-BA. A Comissão Permanen-
te de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o 
Valor Global do fornecimento é de: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Caatiba, 04 de abril de 
2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 053/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA
CONTRATADA: CONCRETIZAR ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrito no CNPJ nº 29.866.082/0001-33, com endereço comercial na R HIDELBRANDO CAN-
DIDO MARINHO, n°457, Centro, POÇÕES-BA.

OBJETO: Prestação de serviços de engenharia para consultoria técnica em fiscalização de 
obras e elaboração de projetos, junto ao setor de convênios, em atendimento as necessidades 
do município de Caatiba-Ba.

Nº DO CONTRATO: Nº 053/2023
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023
VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
DATA DO CONTRATO: 04 de abril de 2023
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023
Caatiba – Bahia, 04 de abril de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
Pregão Eletrônico nº 003/2023

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, através da Comissão de Pregão, devidamen-
te autorizada pela Portaria nº 494/2022, torna público que a licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 003/2023, OBJETO: Registro de preços para fornecimento de combustível óleo 
diesel comum para suprir as necessidades da secretaria Municipal de Educação, no município 

PREFEITURA MUINICIPAL DE CAATIBA
de Caatiba – Ba, realizada em 03/04/2023 às 11h00min horas/Brasília, através da plataforma 
www.licitacoes-e.com.br, é DELCALARADA DESERTA, uma vez que nenhuma empresa anexou 
proposta na plataforma. Informações licitacaatiba@gmail.com. Caatiba/BA – 04 de abril de 2023. 
Lorena Ribeiro do Nascimento – Pregoeira.

AVISO DO RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023

O Município de Caatiba/Prefeitura, Estado da Bahia, através de sua Pregoeira e a Prefeita em 
acordo com Lei 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2022, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidia-
riamente a Lei nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, através da Pregoeira municipal, 
torna público o Resultado e Adjudicação da licitação na modalidade Pregão na forma Presencial 
nº 004/2023, cujo objeto é o Registro de preços para fornecimento de eletroeletrônicos, equi-
pamentos de informática, móveis, instrumentos musicais e jogos/recreação, em atendimento as 
necessidades do município de Caatiba - Ba. Realizada no dia 23 de março de 2023, na Sala de 
Reuniões de Licitações da Prefeitura Municipal de Caatiba, localizada na Av. Francisco Viana, nº 
07 – CENTRO – Caatiba – Bahia. Tendo como vencedor(es) a(s) empresa(s): I.D. INFORMÁTICA 
E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ nº 04.024.805/0001-26, nos lotes 02,03,04,05 e 06 com um valor 
global de R$ 843.000,00 (oitocentos e quarenta e três mil reais) e a empresa MOISÉS DA CRUZ 
FERREIRA INFORMÁTICA, CNPJ nº 24.665.729/0001-45, no lote 01 com um valor global de R$ 
99.000,00 (noventa e nove mil reais). Ficando o valor global desta licitação de R$ 942.000,00 
(novecentos e quarenta e dois mil reais). (OBS: A empresa STAGE MUSIC COMÉRCIO, IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 10.661.909/0001-44, que manifestou intenção de inter-
por recuso, não apresentou recurso algum, via email ou presencialmente). A Pregoeira adjudica 
os lotes desta licitação as referidas empresas. Caatiba, 04 de abril de 2023. Lorena Ribeiro do 
Nascimento – Pregoeira Municipal. Maria Tânia Ribeiro Sousa – Prefeita Municipal. 

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023

A Prefeita do Município de Caatiba, Estado da Bahia, em acordo com a Lei 10.520/2002, De-
creto nº 10.024/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993, com 
suas posteriores alterações, torna pública a homologação da licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL 004/2023, cujo objeto é Registro de preços para fornecimento de eletroeletrônicos, 
equipamentos de informática, móveis, instrumentos musicais e jogos/recreação, em atendimento 
as necessidades do município de Caatiba - Ba. Realizado no dia 23 de março de 2023, na Sala 
de Reuniões de Licitações da Prefeitura Municipal de Caatiba, localizada a Av. Francisco Viana, nº 
07 – CENTRO – Caatiba – Bahia. Tendo como vencedor(s) a(s) empresa(s): I.D. INFORMÁTICA E 
SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ nº 04.024.805/0001-26, nos lotes 02,03,04,05 e 06 com um valor 
global de R$ 843.000,00 (oitocentos e quarenta e três mil reais) e a empresa MOISÉS DA CRUZ 
FERREIRA INFORMÁTICA, CNPJ nº 24.665.729/0001-45, no lote 01 com um valor global de R$ 
99.000,00 (noventa e nove mil reais). Ficando o valor global desta licitação de R$ 942.000,00 
(novecentos e quarenta e dois mil reais). Ciente do cumprimento dos trâmites das referidas leis. 
A Prefeita homologa esse procedimento licitatório no dia 04 de abril de 2023. Maria Tânia Ribeiro 
Sousa – Prefeita Municipal.

REVOGAÇÃO DO ATO DE ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023.

A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no art. 24, inciso IV, da 
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico e Decreto de Ermer-
gencia nº 539/2022, REVOGA A ADJUDICAÇÃO do objeto da Dispensa de Licitação Nº 018/2023 
– objetivando contratação de empresa para FORNECIMENTO DE COLCHÃO (tipo solteiro, me-
dindo 0,80 x 1,88 c, densidade D20), que serão destinados as pessoas que foram prejudicadas 
com as fortes chuvas que ocorreram no município. A Prefeita lança o Ato Formal para a contra-
tação WADSON SILVA LEITE 87828081553, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ 
nº 31.286.451 /0001-60, com endereço comercial na Av, Ascedino Melo , 166, Anexo B, Centro, 
Vitoria Da Conquista – Bahia. Valor global da Dispensa: R$ 1.537.580,00 (um milhão quinhentos 
e trinta e sete mil e quinhentos e oitenta reais). Vigência 31/05/2023. Comissão Permanente de 
Licitação – 30 de março de 2023. Lorena Ribeiro do Nascimento. Agente de Contratação.

REVOGAÇÃO DO ATO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023.

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no art. 24, inciso IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico e Decreto de Ermergencia nº 
539/2022, torna público a REVOGAÇÃO DA RATIFICAÇÃO do Ato da Dispensa de Licitação Nº 
018/2023 Objeto–contratação de empresa para FORNECIMENTO DE COLCHÃO (tipo solteiro, 
medindo 0,80 x 1,88 c, densidade D20), que serão destinados as pessoas que foram prejudi-
cadas com as fortes chuvas que ocorreram no município. A Prefeita lança o Ato Formal para a 
contratação de WADSON SILVA LEITE 87828081553, pessoa jurídica de direito privado, inscrito 
no CNPJ nº 31.286.451 /0001-60, com endereço comercial na Av, Ascedino Melo , 166, Anexo 



04 de Abril de 2023

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

B, Centro, Vitoria Da Conquista – Bahia. Valor global da Dispensa: R$ 1.537.580,00 (um milhão 
quinhentos e trinta e sete mil e quinhentos e oitenta reais), constante do respectivo Processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023, devendo ser celebrado o contrato com: WADSON SILVA 
LEITE 87828081553. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será 
regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, 
cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete da Prefeita, 30 de março de 2023. 
Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal.

REVOGAÇÃO DO ATO DE HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 018/2023.

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que 
foram cumpridas todas as formalidades no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alte-
rações posteriores, e no Parecer Jurídico e Decreto de Ermergencia nº 539/2022, REVOGA ESTE 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO da Dispensa de Licitação n° 018/2023 – Objeto: contratação de empresa 
para FORNECIMENTO DE COLCHÃO (tipo solteiro, medindo 0,80 x 1,88 c, densidade D20), que 
serão destinados as pessoas que foram prejudicadas com as fortes chuvas que ocorreram no muni-
cípio. Para a contratação de WADSON SILVA LEITE 87828081553, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrito no CNPJ nº 31.286.451 /0001-60, com endereço comercial na Av, Ascedino Melo , 166, 
Anexo B, Centro, Vitoria Da Conquista – Bahia. A Comissão Permanente de Licitação, através de 
seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global do fornecimento é 
de: R$ 1.537.580,00 (um milhão quinhentos e trinta e sete mil e quinhentos e oitenta reais). Caatiba, 
30 de março de 2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal.

REVOGAÇÃO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 052/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA
CONTRATADA: WADSON SILVA LEITE 87828081553, pessoa jurídica de direito privado, inscri-

to no CNPJ nº 31.286.451 /0001-60, com endereço comercial na Av, Ascedino Melo, 166, Anexo B, 
Centro, Vitoria Da Conquista – Bahia.

OBJETO: Contratação de empresa para FORNECIMENTO DE COLCHÃO (tipo solteiro, medin-
do 0,80 x 1,88 c, densidade D20), que serão destinados as pessoas que foram prejudicadas com as 
fortes chuvas que ocorreram no município.

Nº DO CONTRATO: Nº 052/2023
VIGÊNCIA: 31 de maio de 2023
VALOR GLOBAL: R$ 1.537.580,00 (um milhão quinhentos e trinta e sete mil e quinhentos e 

oitenta reais).
DATA DO CONTRATO: 31 de março de 2023
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023
Caatiba – Bahia, 31 de março de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal


